

**Lucrari de pavare a unei
portțiuni de trotuar in apropierea
Gimnaziului rus „Dimitrie
Cantemir” din or. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de pavare**

Valoarea de deviz 85 833,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	97,400	58,63 58,63	5 710,83 5 710,83
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	113,000	27,19 27,19	3 072,52 3 072,52
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,000	175,04 175,04	1 050,23 1 050,23
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,000	94,32 94,32	1 131,80 1 131,80
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	12,000	47,62 0,00	571,50 0,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x80x25 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	113,000	123,71 25,49	13 978,88 2 880,48
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (H=100 mm)	m3	9,700	564,18 84,09	5 472,59 815,71

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pietrisului)	100m2	0,970	1 365,38 767,36	1 324,42 744,34
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cu gr.40 mm) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	97,400	247,23 50,64	24 079,86 4 932,50

Total	lei	56 392,63
Asigurarea sociala	24,00 %	4 881,22
Total	100,00 +	61 273,85
Transportarea materialelor	7,00 %	2 408,47
Total	100,00 +	63 682,32
Cheltuieli de regie	8,00 %	5 094,59
Total	100,00 +	68 776,91
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 751,08
Total	100,00 +	71 527,99
TVA	20,00 %	14 305,60

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**85 833,59
20 338,41**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

**Lucrari de pavare a unei
portțiuni de trotuar în apropierea
Gimnaziului rus „Dimitrie
Cantemir” din or. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de pavare**

Valoarea de deviz 85 833,59 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	76,85	84,97	6 529,94
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,76	84,97	7 966,79
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,21	84,97	5 710,83
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,54	84,97	130,85
Total manopera						20 338,41

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,15	369,00	4 114,35
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,34	371,00	126,14
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,49	371,00	181,79
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,70	371,00	1 372,70
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	115,26	2,23	257,03
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	155,84	2,23	347,52
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 285,68	2,23	2 867,07
8.	2661112800655b	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cu gr.40 mm	m2	98,86	141,20	13 959,03
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,26	1 160,00	2 621,60
10.	266612280032-6	Bordura beton pentru trotuare -100x80x25 mm	m	113,56	71,20	8 085,47
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,95	215,00	419,25
12.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,97	24,00	23,28
13.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,34	24,00	8,16
14.	4100126202818	Apa	m3	0,97	24,00	23,28
Total materiale de construcții						34 406,67

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,07	95,00	386,65
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,04	65,00	132,60
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,16	480,00	556,80
4.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	1,27	450,00	571,50

		Total utilaje de construcții				1 647,55
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total:

Total	lei	56 392,63
Asigurarea sociala	24,00 %	4 881,22
Total	100,00 +	61 273,85
Transportarea materialelor	7,00 %	2 408,47
Total	100,00 +	63 682,32
Cheltuieli de regie	8,00 %	5 094,59
Total	100,00 +	68 776,91
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 751,08
Total	100,00 +	71 527,99
TVA	20,00 %	14 305,60

Total deviz:

85 833,59

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectLucrari de pavare a unei portiuni de trotuar in apropierea
Gimnaziului rus „Dimitrie Cantemir” din or. Stefan VodaCatalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de pavare
(formular desfășurat)

Intocmit in prețuri

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,69	84,97	58,63
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	84,97	175,04
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	84,97	94,32
5	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,62
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	450,00	47,63
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x80x25 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			123,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,02	1 160,00	23,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,23	2,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	371,00	1,12
	266612280032-6	Bordura beton pentru trotuare -100x80x25 mm	m	1,005	71,20	71,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (H=100 mm)	m3			564,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	369,00	424,16
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,67
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,86
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			1 365,38
						767,36

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pietrisului)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	84,97	767,36
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	24,00	24,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pînă la 12 tf	h-ut	1,20	480,00	574,02
9	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cu gr.40 mm) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			247,23 ----- 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,23	3,57
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,23	29,44
	2661112800655b	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cu gr.40 mm	m2	1,015	141,20	143,32
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	371,00	1,87
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	371,00	14,09
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	215,00	4,30

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.